
 
 
 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009. Ano X, Edição 2323   -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 
 

 

 

LEI Nº 1.383, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

DETERMINA a cassação dos alvarás de 
funcionamento de casas de diversões, boates, 
casas de shows, hotéis, motéis, pensões, bares, 
restaurantes e estabelecimentos congêneres que 
permitirem a prática ou fizerem apologia incentivo, 
mediação ou favorecimento à prostituição infantil 
ou à pedofilia no município de Manaus. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Manaus. 

 
FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu 

sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
 

Art. 1º As casas de diversões, estabelecimentos 
destinados à realização e promoção de eventos artísticos e/ou musicais 
(boates, casas de shows e assemelhados), bem como hotéis, motéis, 
pensões, bares, restaurantes e estabelecimentos congêneres que 
permitirem a prática ou fizerem apologia, incentivo, mediação ou 
favorecimento da prostituição infantil e a pedofilia no município de 
Manaus, terão seus respectivos alvarás de funcionamento cassados. 

 
Art. 2º A cassação dos alvarás de funcionamento, nos 

termos estabelecidos no artigo 1º, será determinada após prévio 
processo administrativo, no qual serão assegurados aos 
estabelecimentos acusados o contraditório e a ampla defesa. 

 
Art. 3º O processo administrativo de que trata o artigo 2º será 

instaurado por decisão da autoridade administrativa competente, sempre que 
tomar ciência, por qualquer via idônea, do ato praticado por estabelecimento 
que exerça as atividades no âmbito do município de Manaus. 

§ 1º A autoridade administrativa competente não poderá se 
recusar a determinar a abertura do processo administrativo referido no 
artigo 2º, sob pena de responsabilização funcional, quando tiver notícia 
do ato praticado pelo estabelecimento por meio de requerimento escrito, 
endereçado ao órgão municipal competente. 
 

§ 2º O requerimento a que se refere o § 1º poderá ser 
apresentado, indistintamente, por qualquer pessoa do povo, 
independentemente de ser o requerente a vítima ou o responsável legal 
pela vítima do ato praticado. 

 
Art. 4º VETADO. 
 
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 

(*) DECRETO Nº 0329 DE 26 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

CONSTITUI o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB e adota outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 80, incisos II e IV da Lei Orgânica do 
município de Manaus, e com fulcro no § 1º  inciso IV c/c § 2º do art. 24 
da Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 2007; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica constituído, na forma prevista no § 1º, inciso 
IV c/c § 2º do art. 24 da Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 2007 o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – FUNDEB. 
 

Art. 2º - Os conselheiros identificados no anexo único que 
integra este ato cumprirão mandato na forma prevista no § 11 do art. 24 
da lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 2007. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos desde o dia 11 de maio de 2009. 
 

Manaus, 26 de outubro de 2009. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

SEGMENTOS TITULAR SUPLENTE 
Representantes do Poder 

Executivo Municipal Vilma Pessoa Paiva Norma Elaine Silva de 
Medeiros Costa 

 Francisco Hermes Cavalcante de 
Lima 

Maria do Perpétuo Socorro 
de Lima 

Representantes dos Professores
da Educação Básica Marcus Libório de Lima Maria do Perpétuo

Socorro da Silva Rojas 
Representantes dos Diretores

das Escolas Municipais Renata Cristina Seabra José Augusto Lima 

Representantes dos Servidores  
Técnico-administrativos das 

Escolas Municipais 
Maria Auxiliadora dos Santos Cilene Carvalho de Lira 

Representantes dos Pais de 
Alunos da Rede Municipal Adonias da Silva Sampaio Armando Duarte Reis Neto 

Janaina da Silva Barbosa Kely Cristina Queiroz da Silva
Representantes dos Estudantes

da Educação Básica Pública 
Franciley Paulo de Oliveira Pereira 

Augusto Tanaka Azevedo 
Dantos Magalhães da Costa

Sara Tarquis da Silva 
Representantes do Conselho

Municipal de Educação Nara Helena da Silva Teófilo Meire Vieira Veras 

Representantes dos Conselhos 
Tutelares Silvia Carla Macedo Cardoso Maria de Nazaré do

Nascimento Cardoso 
 
(*) Reproduzido integralmente, por haver sido publicado com incorreções no DOM n.º 2316, de 
26.10.2009. 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

2 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS,  
 

CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 904/2009 – 
GPG/PGM, de 03-11-2009, resolve 
 

CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pelo 
senhor FRANCISCO AUGUSTO MARTINS DA SILVA, Subprocurador 
Geral/PGM, que se ausentou do Município, no período de 04 a  
6-11-2009, onde na cidade de Brasília/DF, participou de reunião de 
negociação do Contrato do “Programa de Desenvolvimento Urbano 
Integrado do Município de Manaus”, junto ao BID, com ônus para o 
erário municipal, relativo a passagens aéreas e diárias. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

     
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS,  

 

CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 0846/2009-
GS/SEMPAB, de 27-10-2009, resolve 

 
CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pelo 

Senhor JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Produção 
e Abastecimento - SEMPAB, que se ausentou do Município, no período de  
29-10 à 03-11-2009, para tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus 
para o erário municipal, relativo a passagens aéreas e diárias. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

 
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO,  

 
CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 1722/2009-

GS/SEMEF, de 03-11-2009, resolve  
 

CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pelo 
Senhor LOURIVAL LITAIFF PRAIA, Subsecretário Municipal de 
Planejamento/SEMEF, que se ausentou do Município no período de 04 a 
06-11-2009, onde participou de Reunião de Negociação das minutas 
contratuais do “Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado do 
Município de Manaus”, na cidade de Brasília/DF, com ônus para o erário 
municipal, relativo a diárias e passagens aéreas. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO,  

 

CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 621/2009-
GS/SEMEF, de 26-10-2009, resolve  

 

CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pela 
Senhora MARIA HELENA ALVES OLIVEIRA, Secretária Municipal de 
Finanças e Controle Interno/SEMEF, que se ausentou do Município nos dias 
27 e 28-10-2009, onde participou do Encontro Nacional de Tecnologia da 
Informação para os Municípios Brasileiros, na cidade de Brasília/DF, com 
ônus para o erário municipal, relativo a diárias e passagens aéreas. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

              
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS,  

 

CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 101/2009-
GS/GABINETE MILITAR, de 27-10-2009, resolve 

 

CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pelo 
Senhor OTÁVIO QUEIROZ DE OLIVEIRA CABRAL JÚNIOR, 
Secretário-Chefe do Gabinete Militar, que se ausentou do Município, no 
período de 27 a 28-10-2009, para tratar de assuntos de interesse do 
Município, na cidade de Brasília/DF, com ônus para o erário municipal, 
relativo a passagens aéreas e diárias. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

                          
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 128, inciso I, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO,  

 
CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 2768/2009-

GS/SEMASDH, de 27-9-2009, resolve  
 
CONSIDERAR AUTORIZADA a viagem empreendida pelo 

Senhor PAULO AFONSO SAMPAIO DE LIMA, Subsecretário Municipal 
de Direitos Humanos - SEMASDH, que estará ausente do Município no 
período de 31-10-2009 à 07-11-2009, onde na cidade de Sorocaba/SP, 
visitará a Instituição Lua Nova, a fim de conhecer  o Processo de 
Disseminação das  suas Ações para os  Municípios do Brasil, sem ônus 
para o erário municipal, relativo a diárias e passagens aéreas. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

        



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

3 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o inciso XI do artigo 80 da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIODE MANAUS, 

 

CONSIDERANDO o que consta no Ofício nº 503/2009-
GS/SEMCOM, de 28/10/2009, resolve: 

 

EXONERAR, a contar de 01.11.2009, com base nos 
termos do artigo 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea a, da Lei nº 1.118, de 
1º.09.71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus), os 
Senhores identificados no anexo que integra este ato, dos respectivos 
cargos comissionados, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Comunicação – SEMCOM. 
 

Nome Cargo Simbologia 
Nívia Tatiana de Souza Sobreira Chefe da Divisão de Comunicação DAS-2
Ellen Sílvia Ferreira Souza Assessor III CAD-1
Roberval Pinheiro Cavalcante Assistente Técnico II DAS-2
Márcia Christina Maués Monteiro Assistente Técnico III DAS-1
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

 
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da Lei Orgânica do 
Município, e 

 

CONSIDERANDO o que consta do Requerimento datado 
de 27.10.2009, 
 

RESOLVE: 
 

I - EXONERAR, a contar de 31.10.2009, na forma prevista 
do artigo 103, § 1.º, inciso II, alínea a, da Lei n. 1.118, de 1.º.9.1971 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus), a Senhora 
EYDE CRISTIANE SARAIVA DOS SANTOS, do cargo de Assessor 
Técnico II, simbologia DAS-2, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

II - NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso II, da Lei  
n.º 1.118, de 1.º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Manaus, o senhor FELIPE GOMES DE BARROS, a 
contar de 01.11.2009, no cargo de Assessor Técnico II, simbologia  
DAS-2, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, objeto da Lei n.º 1.314, de 
04.3.2009, alterada por meio da Lei n.º 1.322, de 16.4.2009, combinada 
com o Decreto n.º 0142, de 05.6.2009. 

 
Manaus, 06 de novembro de 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da Lei Orgânica do 
Município,  

 
CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 2677/2009-

SEMED/GS, de 23-10-2009, resolve  
 
EXONERAR, a contar de 23-10-2009, com base nos 

termos do artigo 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a” da Lei n.º 1.118, 
de 1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus), a senhora MARIA DE FÁTIMA DE ALMEIDA CHICRE, do 
cargo de Gerente de Ensino Fundamental, símbolo DAS-2, integrante da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEMED. 
  

Manaus, 06 de novembro de 2009. 

 
 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da Lei Orgânica do 
Município,  

 
CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 2677/2009-

SEMED/GS, de 23-10-2009, resolve 
 
NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso II, da Lei  

n.º 1.118, de 1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus), a senhora MARIA DE FÁTIMA DE ALMEIDA CHICRE, 
para exercer, a contar de 23-10-2009, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED, o cargo comissionado de Chefe da Divisão de 
Ensino Fundamental, simbologia DAS-2, objeto da Lei n.º 1.314, de  
04-03-2009, combinada com o Decreto n.º 0090, de 04-5-2009. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

4 
 

DECRETO DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, resolve 
                

NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso II, da Lei  
n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971 (Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Manaus), o senhor GUILHERME PONTES COÊLHO, 
para exercer, a contar de 1º-11-2009, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS FEDERATIVOS – SEMAF, o cargo de Diretor de Área, 
símbolo DAS-4, objeto das Leis n.º 1.322, de 16-4-2009 e n.º 1.314 de 
04-3-2009, responsável pela Assistência ao titular da Pasta em suas 
atribuições. 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 
 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ERRATA DO DECRETO de 29 de abril de 2009, publicado no DOM  
nº. 2194, de 29-4-2009, que colocou a disposição da Câmara Municipal 
de Manaus, o senhor SANDRO CARLOS DAS CHAGAS DA SILVA,  
02-2-2009, com ônus para o órgão de origem. 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 
...... com ônus para o órgão de origem 
 
 

LEIA-SE: 
 
.....  com ônus para ambos os órgãos. 
 
 

Manaus, 06 de novembro de 2009. 
 

        
 
 

 

GABINETE  CIVIL 

 
 

E X T R A T O 
 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de 

Prestação de Serviços n. 02/2009, de 30/04/2009, celebrado em 
29/10/2009. 

2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através do Gabinete 
Civil e a empresa Petrocard Administradora de Créditos Ltda. 

3. OBJETO: Dilatação do prazo do Contrato n. 02/2009, referente à 
prestação de serviços de gerenciamento e controle de 
abastecimento de combustível (gasolina comum, álcool hidratado e 
diesel) para a frota de veículos que atendem ao Gabinete Civil, com 
taxa de administração de 0,01%, conforme identificados nos itens 
1.1 e 1.2 do Edital de Pregão n. 068/2008-CML/PMM, e conforme 
quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços n. 019/2008-
SEMPLAD. 

4. VALOR: R$ 57.000,00 (cinqüenta e sete mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho n. 00293, datado 

de 29/10/2009, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 110101, 
0412240022022, 339039, fonte 0100000000 no valor de  
R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), para atender as despesas iniciais 
do presente Termo, ficando o restante a ser empenhado de acordo 
com a disponibilidade orçamentária. 

6. PRAZO: O prazo do contrato fica dilatado por mais três meses, a 
contar de 31/10/2009.  

 
Manaus, 29 de outubro de 2009. 

 

 
 
 
 
 

 

GABINETE  DO  VICE-PREFEITO 

 
 

(*) E X T R A T O 
 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato  

nº 003/2009, celebrado em 28/10/2009 
 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus através do Gabinete do 

Vice-Prefeito e a empresa V.M.S.AMORE – ME LTDA. 
 
3. OBJETO: O presente Termo de Rescisão Unilateral decorre, em face 

do não cumprimento do contrato nº 003/2009 
 
4. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 78, inciso I da Lei 8.666/93. 
 

 
 
(*) Em virtude de incorreção na publicação no DOM n. 2319 de 29/10/2009 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

5 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CONTRIBUINTES 

 
 
Acórdão nº       060/2009 
Sessão do dia  27 de outubro de 2009 
Recurso nº       102/2007 – CMC (A. I. nº 20075000109) 
Recorrente       DIGIBRÁS INDÚSTRIA DO BRASIL S. A. 
Recorrida         FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL 
Relator             Conselheiro VALDEMAR PINHEIRO FILHO 
 

EMENTA: Obrigação Tributária Principal. Recurso 
Voluntário. Falta de retenção na fonte do ISSQN. 
Reconhecimento de processo produtivo de indústria 
gráfica. Inexistência de atividade de serviços de 
composição gráfica. Não identificado fato gerador a ser 
tributado pelo imposto, inexistindo, portanto, a obrigação 
da retenção imputada. Recurso Conhecido e Provido. 
Improcedência da autuação. 

 
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos de 

recurso interposto por DIGIBRÁS INDÚSTRIA DO BRASIL S. A. 
 
ACORDAM os Membros do Conselho Municipal de 

Contribuintes, por maioria de votos, conhecer e dar provimento ao 
Recurso, cancelando-se o Auto de Infração e Intimação  
nº 20075000109, de 25 de maio de 2007, nos termos do Relatório e Voto 
que passam a integrar o presente julgado. Vencidos os Conselheiros 
ARMANDO CLAUDIO SIMÕES DA SILVA, JOÃO ROBERTO DE 
AZEVEDO NATTRODT e ERIVELTO LEAL DE OLIVEIRA. 

 
Plenário Conselheiro TUDE HENRIQUES DE MENEZES 

FILHO, em Manaus, 27 de outubro de 2009. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Participaram, ainda, do presente julgamento, os seguintes Conselheiros: 
JOAQUIM AUZIER DE ALMEIDA, AMÉRICO AUGUSTO S. R. ESTEVES 
e ANTONIO GERALDO HARB. 
 
 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ADRIANA EVANGELISTA DE SOUZA 
CARGO: ASSESSOR III    -   CAD 1                                                    

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ADRIANA FIRMINO DA CAMARA CRUZ 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II  - DAS 2                                              

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: AIMÉE MARIA VALENTE DA SILVA 
CARGO: ASSESSOR  III   -  CAD 1                                                        

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALAN NOGUEIRA COSTA  
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II    - DAS 2                                      
PICK UP RANGER 2009 
LOTE (TERRENO) BR 174 KM5 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

6 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALESSANDRA DA SILVA VENTILARI 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III   -  DAS 1                                           

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALESSANDRA PETRUCIO SANTANA DA SILVA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III   -  DAS 1                                           
CARRO: GOL 2007/2007 - FINANCIADO 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 

ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALESSANDRO THOMAZ VALENTE 
CARGO: ASSESSOR III   -   CAD 1                                                 

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALEX SANDRO THOMPSON SIQUEIRA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III   -  DAS 1                                           

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALMINO RODRIGUES RAMOS 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I   -  DAS 3                                             
01 APTO NA AV. DARCY VARGAS Nº 755 APTO 1002. 
01 CASA CONJ. ELDORADO SITO NA RUA Q CASA 07 
01 AUTOMÓVEL CITROEN C4 PALLAS 2007 
01 AUTOMÓVEL PEUGEOT 307 ANO 2007. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: AMANDA SILVA DE SOUZA 
CARGO: ASSESSOR  III   -  CAD 1                                                        

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANA CAROLINA DE OLIVEIRA AMORIM 
CARGO: ASSESSOR  III   - CAD 1                                                            

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANA GILCE SILVA ARAÚJO 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III    -  DAS 1                                          

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

7 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANA GRAZIELLA MOURA DE OLIVEIRA CABRAL 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I   -  DAS 3                                             
1 CARRO MARCA PEGOUT ANO 2007 FINANCIADO 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANA MARIA IZÉL FERREIRA 
CARGO: ASSESSOR  I   -  CAD 3                                                        
1 APARTAMENTO DA CONSTRUTORA CAPITAL CONDOMINÍO 
JARDIM ALOMANGE.  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANA PAULA PEREIRA MORAES 
CARGO: ASSESSOR  II   -  CAD 2                                                        

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANSELMO DE SANTANA BRASIL 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I   -  DAS 3                                             
PICK UP HILUX – 07/08 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANTONIA MARIA COELHO VERAS 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I   -  DAS 3                                             
1 CARRO FORD – MODELO ECOSPORT 2009 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS FERREIRA CARDOSO 
CARGO: ASSESSOR III   -  CAD 1                                                        
COTO UM TERRENO NO LAGO GRANDE DO ARIAÚ KM 26 BST. 
MANOEL URBANO. MUNICÍPIO DE IRANDUBA ESTADO DO 
AMAZONAS. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANTONIO JOSÉ GUERREIRO DA SILVA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II   -  DAS 2                                            
01 CASA NO CONJUNTO VILA VERDE I 
01 CARRO MODELO VERA CRUZ DA MARCA HIUNDAY 
01 LANCHA BAYLINER 20 PÉS – 1998 
01 TERRENO 10X30, EM PARINTINS -AM 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA MAGALHÃES 
CARGO: GERENTE   -  DAS 1                                                        

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

8 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ARLENILZA VIEIRA DE SOUZA JAMEL 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III   -  DAS 1                                           

NADA À DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: ALTAMIR DA SILVA VIEIRA JÚNIOR 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II   -  DAS 2                                            
MARCA: COROLLA  ANO: 2004 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: BRUNO HENRIQUE SABBÁ GUIMARÃES DE PAULA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO II   -  DAS 2                                            
CARRO HONDA CIVIC 2006/2007 
CARRO HONDA CIVIC 2007 
CARRO VECTRA GM 2005/2006 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM SE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 894/2009-GABIN/SEMSA 
 

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 030/2009-

DTRAB/SEMSA, datada de 16 de outubro de 2009; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar os controles 

relativos à administração de pessoal. 
 

RESOLVE 
 

RELOTAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, vinculados ao quadro de pessoal desta Secretaria, na 
forma em que está disposta, a contar das datas indicadas.      
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 27 de outubro de 2009. 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
1. Nome: Graça Maria de Souza Hayden 
Matrícula: 060236-1 B                                                                                                               
Disciplina: Técnico em Administração 
Lotação Anterior: Serv. Disp. Pm/Adm ou Indireta 
Nova Lotação: Grn de Gestão do Trabalho      
Cód. Prodam: 209.115.010.003.002 
A Contar de: 24/09/2009 
 
2. Nome: Selene Machado Costa Guedes 
Matrícula: 061826-8 D 
Disciplina: Cirurgião Dentista 
Lotação Anterior: CEO Oeste Pr. João L. R. Mendonça 
Nova Lotação: Grn de Educação na Saúde 
Cód. Prodam: 209.115.010.003.001 
A Contar de: 28/09/2009 
 
3. Nome: Keilly Sevalho de Jesus 
Matrícula: 107695-7 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 30/09/2009 
 
4. Nome: Leilane Andrade de Paiva 
Matrícula: 117136-4 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs de Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 10/09/2009 
 
5. Nome: Paulo Luis da Costa Ferreira 
Matrícula: 087617-8 A 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: Poli Dr. José A. da Silva - POLIS 
Cód. Prodam: 209.117.002.005.000 
A Contar de: 28/09/2009 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

9 
 

6. Nome: Ieza Maria Farias Hayden 
Matrícula: 065388-8 B 
Disciplina: Técnico em Patologia Clínica 
Lotação Anterior: Poli Dr. José A. da Silva - POLIS 
Nova Lotação: Cent. Diag. Norte Manoel B. Lira   
Cód. Prodam: 209.117.002.002.004 
A Contar de: 21/09/2009 
 

7. Nome: Raquel Chaves Amorim 
Matrícula: 083422-0 B 
Disciplina: Farmacêutico-Bioquimico 
Lotação Anterior: Poli Dr. José A. da Silva - POLIS 
Nova Lotação: Cent. Diag. Norte Manoel B. Lira   
Cód. Prodam: 209.117.002.002.004 
A Contar de: 24/09/2009 
 

8. Nome: Vanderlita Alves Cirino 
Matrícula: 081721-0 A 
Disciplina: Farmacêutico-Bioquimico 
Lotação Anterior: UBS Augias Gadelha 
Nova Lotação: Cent. Diag. Norte Manoel B. Lira   
Cód. Prodam: 209.117.002.002.004 
A Contar de: 30/09/2009 
 

9. Nome: Rosilene da Silva Juca 
Matrícula: 065407-8 B 
Disciplina: Farmacêutico-Bioquimico 
Lotação Anterior: Poli Enfª. Anna Barreto - POLAB 
Nova Lotação: Cent. Diag. Norte Manoel B. Lira   
Cód. Prodam: 209.117.002.002.004 
A Contar de: 25/09/2009 
 

10. Nome: Edilena Travassos de Oliveira 
Matrícula: 088366-2 A 
Disciplina: Atendente de Consultório Dentário 
Lotação Anterior: UBS N-26 
Nova Lotação: Setor Técnico - SPASB    
Cód. Prodam: 209.117.002.004.002 
A Contar de: 25/09/2009 
 

11. Nome: Maria Julia Oliveira Azevedo 
Matrícula: 061935-3 B 
Disciplina: Enfermeiro 
Lotação Anterior: PSR São João 
Nova Lotação: Setor de Enfermagem - SPASB 
Cód. Prodam: 209.117.002.004.003 
A Contar de: 21/08/2009 
 

12. Nome: Roselene Nogueira da Silva 
Matrícula: 111619-3 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: UBS N-18 
Nova Lotação: UBS Armando Mendes     
Cód. Prodam: 209.116.002.001.000 
A Contar de: 11/09/2009 
 

13. Nome: Vivian Silva Lima 
Matrícula: 111176-0 A 
Disciplina: Assistente em Administração 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: Centro de Atenção Psicossocial Sul 
Cód. Prodam: 209.117.004.004.000 
A Contar de: 26/08/2009 
 

14. Nome: Paulo Cezar Costa do Nascimento 
Matrícula: 073774-7 B 
Disciplina: Cirurgião Dentista 
Lotação Anterior: MSF Dr. Platão Araujo   
Nova Lotação: UBS Dr. José Amazonas Palhano   
Cód. Prodam: 209.116.001.004.000 
A Contar de: 18/09/2009 
 

15. Nome: Sandra Ely Gomes de Oliveira 
Matrícula: 083481-5 B 
Disciplina: Atendente de Consultório Dentário 
Lotação Anterior: MSF Dr. Platão Araujo 
Nova Lotação: UBS L-15 
Cód. Prodam: 209.116.001.030.000 
A Contar de: 18/09/2009 

16. Nome: Michel Negrão de Oliveira 
Matrícula: 101852-3 B 
Disciplina: Agente Comunitário de Saúde 
Lotação Anterior: Servidor Dispoc. - Sus/Fvs - ACS 
Nova Lotação: UBS Dr. Waldir B. de Medeiros 
Cód. Prodam: 209.116.001.006.000 
A Contar de: 21/09/2009 
 
17. Nome: João Marcio Aires dos Santos 
Matrícula: 090029-0 B 
Disciplina: Agente Comunitário de Saúde 
Lotação Anterior: UBS L-21     
Nova Lotação: UBS Dr. Waldir B. de Medeiros 
Cód. Prodam: 209.116.001.006.000 
A Contar de: 21/09/2009 
 
18. Nome: Carlos Jose Souza Chagas 
Matrícula: 107902-6 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: Setor de Enfermagem - SPAFV 
Nova Lotação: Poli Dr. Raimundo F. de Sá - POLFS 
Cód. Prodam: 209.117.003.003.000 
A Contar de: 23/09/2009 
 
19. Nome: Milton Fernandes de Souza 
Matrícula: 093049-0 B 
Disciplina: Médico Clínico Geral 
Lotação Anterior: Dvs Clinica - SAMU 
Nova Lotação: Setor Técnico - SPAGM      
Cód. Prodam: 209.117.001.002.002 
A Contar de: 11/09/2009 
 
20. Nome: Marisol de Souza Mota 
Matrícula: 101888-4 B 
Disciplina: Farmacêutico-Bioquímico 
Lotação Anterior: UBS Almir Pedreira 
Nova Lotação: UBS Santo Antonio   
Cód. Prodam: 209.116.003.012.000 
A Contar de: 14/10/2009 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 898/2009-GABIN/SEMSA 
 
 

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 028/2009-

DTRAB/SEMSA, datada de 2 de outubro de 2009; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar os controles 

relativos à administração de pessoal. 
 
 

RESOLVE 
 
 

RELOTAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, vinculados ao quadro de pessoal desta Secretaria, na 
forma em que está disposta, a contar das datas indicadas.      
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 28 de outubro de 2009. 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

10 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
1. Nome: Lay Kellyne dos Santos Teixeira 
Matrícula: 115373-0 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Subsec. Assist. e Vigil. em Saúde 
Cód. Prodam: 209.115.012.000.000 
A Contar de: 01/10/2009 
 
2. Nome: Wilson Moreira Fernandes Junior 
Matrícula: 111646-0 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: Dvs de Enfermagem - MATMT 
Nova Lotação: Dvs de Enfermagem - SAMU  
Cód. Prodam: 209.117.005.001.007 
A Contar de: 03/09/2009 
 
3. Nome: Ewerton Almeida Ferreira 
Matrícula: 108571-9 A 
Disciplina: Assistente em Administração 
Lotação Anterior: Servidor Disposicionado 
Nova Lotação: Dvs de Suporte E Manutenção 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.007 
A Contar de: 15/09/2009 
 
4. Nome: Andre Carneiro da Rocha 
Matrícula: 107735-0 A 
Disciplina: Auxiliar de Serviços Gerais 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: Dvs de Compras e Serviços Operacionais 
Cód. Prodam: 209.115.011.002.003 
A Contar de: 05/09/2009 
 
5. Nome: Triangela Guimarães de Oliveira 
Matrícula: 116666-2 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 11/09/2009 
 
6. Nome: Neyla Costa da Silva Santiago 
Matrícula: 116802-9 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 08/09/2009 
 
7. Nome: Angélica Bruno dos Santos 
Matrícula: 116710-3 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 08/09/2009 
 
8. Nome: Evelyn Grangeiro Almeida 
Matrícula: 116805-3 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 08/09/2009 
 
9. Nome: Rosane de Vasconcelos Lopes 
Matrícula: 116712-0 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 

10. Nome: Monica de Souza Silva 
Matrícula: 116838-0 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 10/09/2009 
 
11. Nome: Kelly Pinheiro de Oliveira 
Matrícula: 116804-5 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
12. Nome: Dheyne Jane Gonçalves de Lemos 
Matrícula: 116821-5 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
13. Nome: Andrea de Souza Valois Batista 
Matrícula: 107717-1 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
14. Nome: Clarissa Oliveira da Silva 
Matrícula: 108053-9 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
15. Nome: Nadia Jussara Ferreira Simão 
Matrícula: 108020-2 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
16. Nome: Jedson Carlos Sena Ferreira 
Matrícula: 108076-8 A 
Disciplina: Digitador 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 08/09/2009 
 
17. Nome: Eliane Fernandes Neves da Silva 
Matrícula: 098859-6 B 
Disciplina: Médico Clínico Geral 
Lotação Anterior: Centro de Atenção Psicosoc. Sul 
Nova Lotação: UBS Vicente Pallotti   
Cód. Prodam: 209.116.004.017.000 
A Contar de: 14/09/2009 
 
18. Nome: Alunciney Mendonça Cavalcante 
Matrícula: 111717-3 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem ESF 
Lotação Anterior: UBS N-26   
Nova Lotação: UBS S-43 
Cód. Prodam: 209.116.004.071.000 
A Contar de: 14/09/2009 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

11 
 

19. Nome: Mielle da Silva Mourão 
Matrícula: 110995-2 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado   
Nova Lotação: Diretoria do Dist. Saúde Oeste 
Cód. Prodam: 209.115.012.003.000 
A Contar de: 14/09/2009 
 
20. Nome: Alessandra Serrão Bastos 
Matrícula: 081441-5 A 
Disciplina: Técnico em Higiene Dental 
Lotação Anterior: Licença Especial 
Nova Lotação: CEO Oeste Pr. João L. R. Mendonça 
Cód. Prodam: 209.117.003.005.000 
A Contar de: 14/09/2009 
 
21. Nome: Victor Hugo Rico Guzman 
Matrícula: 083961-2 C 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: UBS L-15 
Nova Lotação: ESF - UBS Vila Da Prata 
Cód. Prodam: 209.116.003.015.001 
A Contar de: 09/09/2009 
 
22. Nome: Emanuel Jorge Akel Thomaz de Lima 
Matrícula: 088238-0 C 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: UBS S-08 
Nova Lotação: UBS O-25 
Cód. Prodam: 209.116.003.044.000 
A Contar de: 11/09/2009 
 
23. Nome: Marcelo de Araujo Freitas 
Matrícula: 110040-8 A 
Disciplina: Enfermeiro 
Lotação Anterior: UBS S-14 
Nova Lotação: MSF Jorge Teixeira 
Cód. Prodam: 209.116.001.016.000 
A Contar de: 16/07/2009 
 
24. Nome: Maria Onelia da Costa Ponte 
Matrícula: 090616-6 A 
Disciplina: Auxiliar de Enfermagem 
Lotação Anterior: UBS L-25 
Nova Lotação: MSF Jorge Teixeira 
Cód. Prodam: 209.116.001.016.000 
A Contar De: 11/08/2009 
 
25. Nome: Gelcilene Cruz Oliveira 
Matrícula: 095256-7 A 
Disciplina: Enfermeiro 
Lotação Anterior: UBS L-22   
Nova Lotação: MSF Jorge Teixeira 
Cód. Prodam: 209.116.001.016.000 
A Contar de: 11/08/2009 
 
26. Nome: Lenildo Pereira dos Passos 
Matrícula: 113984-3 A 
Disciplina: Auxiliar de Serviços Gerais 
Lotação Anterior: Dvs de Patrimônio E Material 
Nova Lotação: MSF Jorge Teixeira 
Cód. Prodam: 209.116.001.016.000 
A Contar de: 10/09/2009 
 
27. Nome: Cristiane da Rocha Meira 
Matrícula: 116839-8 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: Dvs de Enfermagem - SAMU 
Nova Lotação: UBS Dr. José Avelino Pereira   
Cód. Prodam: 209.116.001.005.000 
A Contar de: 11/09/2009 

28. Nome: Jorge Linhares Vieira Abrantes 
Matrícula: 077484-7 C 
Disciplina: Agente Comunitário de Saúde 
Lotação Anterior: UBS O-13 
Nova Lotação: UBS Cacilda de Freitas 
Cód. Prodam: 209.116.001.001.000 
A Contar de: 24/07/2009 
 
29. Nome: Cynthia Christina da Silva Fonseca 
Matrícula: 090560-7 C 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: Poli Dr. Antonio C. Telles - POLCT 
Nova Lotação: UBS Dr. José Amazonas Palhano 
Cód. Prodam: 209.116.001.004.000 
A Contar de: 13/08/2009 
  
30. Nome: Elisama Pastana Carvalho 
Matrícula: 063429-8 A 
Disciplina: Enfermeiro 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: UBS Nova Esperança   
Cód. Prodam: 209.116.001.013.000 
A Contar de: 10/08/2009 
 
31. Nome: Alonso de Carvalho Moreira 
Matrícula: 082272-8 A 
Disciplina: Auxiliar Administrativo 
Lotação Anterior: UBS Lago do Aleixo 
Nova Lotação: UBS Nova Esperança   
Cód. Prodam: 209.116.001.013.000 
A Contar de: 05/08/2009 
 
32. Nome: Maisa de Oliveira da Luz 
Matrícula: 095188-9 B 
Disciplina: Agente Comunitário de Saúde 
Lotação Anterior: UBS José Amazonas Palhano 
Nova Lotação: UBS L-22 
Cód. Prodam: 209.116.001.035.000 
A Contar de: 12/08/2009 
 
33. Nome: Evanir Almeida da Silva 
Matrícula: 094838-1 B 
Disciplina: Agente Comunitário de Saúde 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: UBS L-26 
Cód. Prodam: 209.116.001.039.000 
A Contar de: 17/04/2009 
 
34. Nome: Ellen Almeida Gatto 
Matrícula: 110556-6 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: UBS L-31 
Cód. Prodam: 209.116.001.044.000 
A Contar De: 20/08/2009 
 
35. Nome: Dalila Amorim de Sena 
Matrícula: 110742-9 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem  
Lotação Anterior: Poli Enfa. Anna Barreto - POLAB 
Nova Lotação: UBS L-32 
Cód. Prodam: 209.116.001.045.000 
A Contar de: 23/07/2009 
 
36. Nome: Eliana Vitorino Schramm 
Matrícula: 087649-6 D 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: Setor Técnico - SPAGM 
Nova Lotação: UBS S-33 
Cód. Prodam: 209.116.004.061.000 
A Contar de: 27/07/2009 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

12 
 

37. Nome: Daniel Amaral de Vasconcelos 
Matrícula: 108480-1 A 
Disciplina: Cirurgião Dentista 
Lotação Anterior: Setor Técnico - SPAAC 
Nova Lotação: MSF Dr. Platão Araujo   
Cód. Prodam: 209.116.001.014.000 
A Contar De: 10/07/2009 
 
38. Nome: Kellen Regina Almeida Amorim 
Matrícula: 110483-7 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: UBS Dr. José Avelino Pereira 
Nova Lotação: MSF Jorge Teixeira 
Cód. Prodam: 209.116.001.016.000 
A Contar de: 10/07/2009 
 
39. Nome: Noeme da Silva Amazonas 
Matrícula: 108025-3 A 
Disciplina: Telefonista   
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU   
Nova Lotação: Subsec. Assist. e Vigil. em Saúde 
Cód. Prodam: 209.115.012.000.000 
A Contar de: 09/09/2009 
 
40. Nome: Jeane Xavier da Silva   
Matrícula: 112705-5 A 
Disciplina: Assistente em Administração 
Lotação Anterior: Dvs de Folha de Pagamento   
Nova Lotação: Diretoria de Assisten. em Saúde 
Cód. Prodam: 209.115.012.005.000 
A Contar de: 28/08/2009 
 
41. Nome: Dora Lucia Guedes Cardoso 
Matrícula: 112074-3 A 
Disciplina: Assistente Social 
Lotação Anterior: Diretoria de Assisten. em Saúde 
Nova Lotação: Grn de Gestão do Trabalho   
Cód. Prodam: 209.115.010.003.002 
A Contar de: 03/07/2009 
 
42. Nome: Suelem Martins de Almeida 
Matrícula: 112256-8 A 
Disciplina: Assistente em Administração 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU 
Nova Lotação: Grn de Gestão do Trabalho 
Cód. Prodam: 209.115.010.003.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
43. Nome: Gustavo Araujo de Sá 
Matrícula: 108700-2 A  
Disciplina: Técnico em Administração 
Lotação Anterior: Gerência de Almoxarifado 
Nova Lotação: Dvs de Patrimônio e Material   
Cód. Prodam: 209.115.011.002.005 
A Contar de: 26/06/2009 
 
44. Nome: Gustavo Cutrim Moreira de Castro 
Matrícula: 108964-1 A 
Disciplina: Assistente em Administração 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: Dvs de Folha de Pagamento 
Cód. Prodam: 209.115.010.003.003 
A Contar de: 21/09/2009 
 
45. Nome: João Cassiano Colares 
Matrícula: 112657-1 A 
Disciplina: Auxiliar de Serviços Gerais 
Lotação Anterior: Dvs de Produtos para a Saúde 
Nova Lotação: Dvs de Compras Serv. Operacion. 
Cód. Prodam: 209.115.011.002.003 
A Contar de: 10/08/2009 

46. Nome: Marta Tiana da Silva Pinheiro 
Matrícula: 116803-7 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU   
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 15/09/2009 
 
47. Nome: Marilene Guerra dos Santos 
Matrícula: 116945-9 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU   
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 17/09/2009 
 
48. Nome: Lucimar Coelho Alves 
Matrícula: 116799-5 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU   
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 10/09/2009 
 
49. Nome: Jacqueline Santos Conegundes 
Matrícula: 116667-0 A 
Disciplina: Telefonista 
Lotação Anterior: Dvs Administrativa - SAMU   
Nova Lotação: Dvs do Complexo Regulatório 
Cód. Prodam: 209.115.012.008.002 
A Contar de: 09/09/2009 
 
50. Nome: Wellington Santos Belota 
Matrícula: 082020-2 A 
Disciplina: Auxiliar Administrativo 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: UBS Armando Mendes 
Cód. Prodam: 209.116.002.001.000 
A Contar de: 10/09/2009 
 
51. Nome: Veriza da Costa Nogueira 
Matrícula: 116949-1 A 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: Dvs de Enfermagem - SAMU 
Nova Lotação: UBS Lourenço Borghi 
Cód. Prodam: 209.116.004.007.000 
A Contar de: 14/09/2009 
 
52. Nome: Lucia Maria Alves de Almeida 
Matrícula: 067311-0 B 
Disciplina: Técnico em Enfermagem 
Lotação Anterior: UBS Dr. Waldir B. de Medeiros 
Nova Lotação: Setor de Enfermagem - SPAGM 
Cód. Prodam: 209.117.001.002.003 
A Contar de: 15/09/2009 
 
53. Nome: Maria Eliane Ramos Ferreira de Souza 
Matrícula: 093001-6 A 
Disciplina: Auxiliar de Patologia Clinica 
Lotação Anterior: Serv. Disp. Pm/Adm ou Indireta   
Nova Lotação: Poli Dr. Antonio C. Telles - POLCT 
Cód. Prodam: 209.117.001.003.000 
A Contar de: 10/09/2009 
 
54. Nome: Cinthia Mara Queiroz Candido da Silva 
Matrícula: 083061-5 A 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: Poli Dr. Raimundo F. de Sá- POLFS 
Cód. Prodam: 209.117.003.003.000 
A Contar de: 01/09/2009 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

13 
 

55. Nome: Rosalina dos Santos Rodrigues 
Matrícula: 065889-8 B 
Disciplina: Farmacêutico-Bioquímico 
Lotação Anterior: Servidor Licenciado 
Nova Lotação: Grn Assist. Vig. em Saúde Oeste 
Cód. Prodam: 209.115.012.003.003 
A Contar de: 08/09/2009 
 
56. Nome: Marianna Facchinetti Brock 
Matrícula: 096289-9 B 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: UBS Dr. Waldir B. de Medeiros   
Nova Lotação: Poli Dr. Raimundo F. de Sá - POLFS 
Cód. Prodam: 209.117.003.003.000 
A Contar de: 14/09/2009 
 
57. Nome: Alexandre Lobo Iantorno de Jesus 
Matrícula: 110390-3 A 
Disciplina: Médico 
Lotação Anterior: MSF Dr. Platão Araujo   
Nova Lotação: Poli Dr. Raimundo F. de Sá - POLFS 
Cód. Prodam: 209.117.003.003.000 
A Contar de: 08/09/2009 
 
 

PREGÃO Nº. 090/2009 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/2009 
 

No dia 23 de outubro de 2009, na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA foram registrados os preços das empresas abaixo 
identificadas, para eventual aquisição de Café e Açúcar, para consumo 
em todas as dependências desta SEMSA, e de Gelo em escamas, para 
utilização em Campanha de Vacinação e diversos eventos coordenados 
por esta Secretaria Municipal de Saúde, resultantes do Pregão  
nº. 090/2009-CLS/PMM, para Sistema de Registro de Preços. As 
especificações constantes do respectivo Processo Administrativo  
nº. 200916374869, assim como os termos da proposta de preços 
integram esta ata de registro de preços, independentemente de 
transcrição. 

O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses. 
 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN LTDA - ME 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR   

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

01 13.200 Pct. Café em pó, pacote com 500 
gramas, com selo de pureza ABIC. PRINCIPAL R$   6,00 

    
R.A.A. FERREIRA - ME   

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR   

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

02 13.500 Pct. Açúcar refinado, pacote com 1 kilo. AMÉRICA R$   2,20
 
J. CHAVES COIMBRA - EPP 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR   

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

03 10.000 Saco Gelo em escamas, sacos de 40 kg. GELÃO R$   9,49
   
 

Manaus, 23 de outubro de 2009. 
 

 

 
 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE 
E  SUSTENTABILIDADE 

 
 
RYMO IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS DA AMAZÔNIA, torna 
público que recebeu da SEMMAS a Licença Municipal de Operação  
nº. 264/2009, sob o processo nº. 2009/4933/6187/00930, que autoriza a 
atividade Comercial, com validade de 12 meses, com a finalidade de 
Funcionamento de comercialização de produtos gráficos (papéis, toners, 
etc.), na cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESPORTO,  LAZER  E  JUVENTUDE 

 
 

PORTARIA nº. 062/2009-GS-SEMDEJ 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO, LAZER E 
JUVENTUDE, no exercício da competência que lhe confere o artigo 128, 
inciso II da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

Considerando o que consta dos autos do Processo  
nº. 2009/2287/2908/00402-PGM, em especial, a solicitação formal do 
prestador de serviço temporário quanto à sua dispensa, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a pedido, a contar de 01.10.2009, nos 
termos do inciso III do artigo 13 do Decreto nº4.483, de 23 de fevereiro 
de 1999, e, nos termos da Cláusula Oitava, letra “d” do Termo de 
Prorrogação da Prestação de Serviços por Tempo Determinado, o 
prestador de serviço temporário ATILA CASTRO PAIVA, Gerente,  
matrícula nº. 107.354-0 A, quadro funcional da Secretaria Municipal de 
Desporto, Lazer e Juventude, matrícula nº. 107.354-0 A, admitido sob a 
égide do Regime de Direito Administrativo, junto à Secretaria Municipal 
de Desporto, Lazer e Juventude. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se, Publique-se. 
 

Manaus, 23 de outubro de 2009. 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

14 
 

EXTRATO 
 
 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado do Pessoal sob o Regime de Direito Administrativo. 
 

2. PARTES: O Município de Manaus, através da Secretaria Municipal de 
Desporto, Lazer e Juventude e o senhor ATILA CASTRO PAIVA, 
Gerente, matrícula nº. 107.354-0 A 
 

3. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
do prestador de serviço temporário, com base no inciso III, do artigo 13 
do Decreto nº. 4.483, de 23 de fevereiro de 1999, e, nos termos da 
Cláusula Oitava, letra “d” do Termo de Prorrogação da Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado, conforme autos do Processo  
nº. 2009/2287/2908/00402-PGM 
 

4. FUNDAMENTAÇÃO: Solicitação formal do prestador de serviço e 
manifestação da Procuradoria Geral do Município através do Parecer  
n.º 160 e 193/2009 da Procuradoria de Pessoal/PGM e respectivos 
Despachos. 
 

5. VIGÊNCIA: a contar de 01/10/2009. 
 

Manaus, 23 de outubro de 2009 
 

 
 
 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 
 

PORTARIA N°. 102/2009 - SEMINF / GSS. 
 
O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, no exercício 
das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da Lei 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado com o Decreto 
nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do Decreto  
n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo Decreto  
n.º 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 
SUSPENDER a partir de 29/10/2009 até ulterior deliberação, por motivo de 
Ordem Administrativa, o Termo do Contrato de Empreitada  
nº. 039/SEMOSBH, firmado em 10/08/2009, que entre si celebraram o 
Município de Manaus e a Empresa TURIN CONSTRUÇÕES LTDA., 
correspondente a Carta Convite nº. 035/2009-CLSS/SEMOSBH, referente 
a REFORMA DA ASSOCIAÇÃO VILA LOBOS, LOCALIZADA A RUA 
JONAS DA SILVA, S/Nº - BAIRRO SÃO FRANCISCO, EM MANAUS-AM. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS, em 
Manaus, 29 de outubro de 2.009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N°.102-A/2009 - SEMINF / GSS. 
 
O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, no exercício 
das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da Lei 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, combinado com o Decreto 
nº. 8.420 de 20.04.2006 e com o inciso V do artigo 46 do Decreto  
n° 1.589, de 25.06.93, com as alterações introduzidas pelo Decreto  
n.º. 3.383, de 02.07.96, e 3.822 de 20.06.97, 
 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria. 
 

R  E   S   O   L   V   E : 
 
SUSPENDER a partir de 04/11/2009 até ulterior deliberação, por motivo 
de Ordem Administrativa, o Termo do Contrato de Empreitada  
nº. 010/SEMOSBH, firmado em 27/04/2009, que entre si celebraram o 
Município de Manaus e a Empresa MOSAICO ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA., correspondente a Tomada de Preços nº.002/2009-
CLSS-SEMOSBH/PM, referente a OBRAS COMPLEMENTARES DO 
SISTEMA VIARIO DO VIADUTO DO COROADO – INPA, LOCALIZADO 
NA AV. ANDRÉ ARAUJO, S/Nº - ALEIXO, EM MANAUS-AM. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE E PUBLIQUE-SE 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS, em 
Manaus, 05 de Novembro de 2.009. 

 
 
 
 
 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

15 
 

 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE TRÂNSITO 
E  TRANSPORTE  URBANO 

 
 

PORTARIA N.º PR 080/2009 – IMTT 
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte Urbano – IMTT, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto de 19 de maio de 2009 
 
CONSIDERANDO, o teor do Procedimento Administrativo n.º 2009/ 
10988/12023/00020, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para 
apuração de responsabilidades, composta pelos funcionários abaixo 
elencados: 
 
1. PRISCYLA RAMOS SAUNIER FIGUEIRA (Presidente); 
2. GIONICE MAGALHÃES FERNANDES (Membro); 
3. ABDULARMAN MADY JÚNIOR (Membro); 
 
II – O prazo para conclusão dos trabalhos desta comissão será de 30 
(trinta) dias, contados a partir da data de publicação. 
 
CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE. E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete da Presidência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
Urbano – IMTT, em Manaus, 21 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº PR 081/2009-IMTT 
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
Urbano – IMTT, no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 19 de maio de 2009, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
os termos da Comunicação Interna nº.220/2009 - DAD/IMTT; 
 
 
R E S O L V E: 
 
I – DESIGNAR o funcionário MARCOS AUGUSTO DA SILVA 
FONSECA, matrícula n.º10519 (titular) para responder pela 
fiscalização do Contrato n.º 016/2009, celebrado entre o INSTITUTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO - IMTT e  
ÁGUAS DO AMAZONAS S/A, cujo objeto é a prestação de serviços de 
fornecimento de água tratado ao IMTT e suas demais unidades. 
II – DESIGNAR a funcionária SUELY FURTADO SOARES, matrícula 
n.º 11168 (suplente), para responderem em caso de férias e ou 
afastamento do titular acima mencionado. 
III – DESIGAR o funcionário JUSCELINO MACIEL DOS SANTOS, 
matricula n.º 10144 (titular) para responder pela fiscalização nos 
terminais de Integração (T1,T2,T3,T4 e T5). 
IV - DESIGNAR o funcionário ORIGENES MAGNO FERREIRA 
PARENTE, matrícula n.º 10119 (suplente), para responderem em caso 
de férias e ou afastamento do titular acima mencionado. 
III – Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 24/09/2009. 
 
CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE. E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete da Presidência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
Urbano – IMTT, em Manaus, 19 de outubro de 2009. 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

16 
 

PORTARIA N.º PR 082/2009 - IMTT 
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte Urbano – IMTT, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto de 19 de maio de 2009, 
 
CONSIDERANDO, o teor do Procedimento Administrativo n.º 2009/5192/ 
6627/00250, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Conceder a prorrogação do prazo para apresentação do relatório 
conclusivo da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria PR  
n.º 047/2009-IMTT, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 16.10.2009. 
 
CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE. E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete da Presidência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
Urbano – IMTT, em Manaus, 26 de Outubro de 2009. 

 
 
 

PORTARIA PR N.º 083/2009-IMTT 
 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS – IMTT, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto de 19 de maio de 2009; 
CONSIDERANDO a atribuição especificada no artigo 6o, inciso VII, do 
Regimento Interno do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes 
Urbanos – IMTT, publicado no DOM nº 2252 de 24 de julho de 2009. 
 
RESOLVE: 
 
I - DESIGNAR o funcionário FRANCISCO MARTINS DA SILVA, para 
responder no período de 01 a 30 de novembro de 2009, pela Chefia de 
Divisão de Fiscalização de Transportes do IMTT, em razão do gozo de 
férias da funcionária DELCIRENE SOUZA DE ASSUNÇÃO. 
 
CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE e PUBLIQUE-SE. 
 
Gabinete da Presidência do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes 
Urbanos – IMTT, em Manaus, 04 de novembro de 2009. 

 
 
 

PORTARIA PR N.º 084/2009-IMTT 
 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS – IMTT, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto de 19 de maio de 2009; 
CONSIDERANDO a atribuição especificada no artigo 6o, inciso VII, do 
Regimento Interno do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes 
Urbanos – IMTT, publicado no DOM nº 2252 de 24 de julho de 2009. 
 
RESOLVE: 
 
I - DESIGNAR a funcionária JAMILY CAMPELO DE SOUZA DA CRUZ, 
para responder no período de 03/11 a 03 de dezembro de 2009 com ônus, 
em razão do gozo de férias da funcionária KLICIA DE PAULA MOREIRA. 
 
CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE e PUBLIQUE-SE. 
 
Gabinete da Presidência do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes 
Urbanos – IMTT, em Manaus, 04 de novembro de 2009. 

 

PORTARIA Nº PR 085/2009-IMTT 
 
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
Urbano – IMTT, no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 19 de maio de 2009, 
 
CONSIDERANDO o gozo de férias do relator titular e os termos da CI  
nº. 065/2009 – JARI/IMTT; 
 
R E S O L V E: 
 
I – DESIGNAR o servidor JONILSON ARAÚJO PAES (suplente), para 
responder pelas atribuições como membro titular da Junta Administrativa 
de Recursos de Infração no período de 11/11/2009 á 30/11/2009. 
 
CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE. E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete da Presidência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
Urbano – IMTT, em Manaus, 04 de novembro de 2009. 
 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
 
1.ESPÉCIE E DATA: Contrato de Prestação de Serviços n. 019/09-
IMTT, celebrado em 04/11/2009. 
2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, através do Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte Urbano - IMTT e a Empresa Luther 
Salvador Gibbs dos Santos EPP. 
3.OBJETO: Por força do presente contrato, a CONTRATADA obriga-se 
a prestar à CONTRATANTE, os serviços de LIMPEZA, 
ESGOTAMENTO E DESOBSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS, 
SUMIDOUROS E FILTROS ANAERÓBIOS, NA QUANTIDADE DE 72 
CARRADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IMTT PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, na forma identificada no Anexo I, do Edital o 
Pregão n. 020/2009–CML/PMM. 
4.VALOR GLOBAL: O valor global do presente contrato importa a 
quantia de R$25.128,00 (vinte e cinco mil e cento e vinte e oito reais). 
5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato foram empenhadas parcialmente sob o nº 2009NE00525, 
datada de 28/10/2009, no valor de R$4.188,00 (quatro mil, cento e 
oitenta e oito reais), à conta da seguinte programação orçamentária: 
Programa de Trabalho 54200 1512240024099 Fonte de Recursos 
0212530336 Natureza da Despesa 33903900 UGR 540201 PI 
40992645. O saldo remanescente será empenhado conforme liberação 
de cota, observada a programação orçamentária: Programa de Trabalho 
54200 1512240024099 Fonte de Recursos 0211000372 Natureza da 
Despesa 33903900 UGR 540201 PI 40992645, no valor de R$20.940,00 
(vinte mil, novecentos e quarenta reais). 
6.PRAZO: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do 
Município de Manaus e poderá chegar ao seu termo final com a 
execução total do objeto do contrato e conseqüente liquidação da 
despesa. 
7.FUNDAMENTAÇÃO: Este contrato decorre do Despacho do Sr. 
Secretário Municipal de Administração, datado de 21/08/2009, que 
homologou o Pregão n.º 020/2009 – CML/PM, publicado no Diário 
Oficial do Município em 21/08/2009 e do Processo Administrativo  
n.º 2009/10988/12023/00003-IMTT. 
 

Manaus, 04 de novembro de 2009. 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

17 
 

(*) EXTRATO 
 
ESPÉCIE E DATA: Contrato n° 016/2009 -IMTT, firmado em 
24/09/2009. 
PARTES: Instituto Municipal de Trânsito e Transporte Urbano - IMTT e 
Empresa Águas do Amazonas S/A. 
OBJETO: Prestação de Serviços de fornecimento de água tratada ao 
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte Urbano – IMTT e demais 
unidades. 
VALOR: R$ 156.000,00 (Cento e cinqüenta e seis mil reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente 
contratação foram empenhadas parcialmente sob o nº 2009NE00476, 
datado de 22/09/2009, rubrica orçamentária: 54200. 1512240024133. 
0612530336. 33903900. 540201.41332314, no valor de R$ 11.200,00 
(onze mil e duzentos reais); 2009NE00477, rubrica orçamentária: 
54200.1512240024133.0212530336.33903900.540201.41332314, no valor 
de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais) e 2009NE00478 - 
rubrica orçamentária: 54200. 1512240024105. 0212540335. 33903900. 
540201.41052314, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). O 
saldo remanescente será empenhado conforme liberação de cota, 
observada a programação orçamentária: 54200.1512240024025.02110 
00372.33903900.540201.40252314, no valor de R$ 113.900,00 (Cento e 
treze mil e novecentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Procedimento Administrativo n° 2009/5191/ 
6757/00058, Despacho de Inexigibilidade, publicado em 18.09.2009, no 
DOM n° 2291, Lei Federal n° 8.666/93, e suas respectivas alterações e 
demais normas aplicáveis à espécie. 
 

Manaus, 24 de setembro de 2009. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM nº 2299 datado de 30/09/2009 
e DOM nº 2309 datado de 15/10/2009. 
 

 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 
- IMTT, Entidade Executiva de Trânsito do Município de Manaus, 
consoante Lei Municipal n.º 939, de 20-01-06, 

Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A não apresentação do Condutor importará em 
considerar-se o proprietário  do veículo como responsável pela infração. 

Os formulários para oferecimento de defesa e recurso, a 
via da notificação ou a guia para pagamento da multa poderão ser 
encontrados no Núcleo de Atendimento do IMTT, de Segunda a Sexta-
feira, de 08:00 às 14:00 horas. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data
Emissão da 
Notificação 

1. ALENAIR B LITAIFF M DE OLIVEIRA JWZ-
4417 

AE003
56134 745-5 15/10/09 23/10/09 

2. ALMIR IVO DE BARROS JXH-
4694 

AE003
55762 605-0 12/10/09 22/10/09 

3. ARANGA CORR DE SEG DE VIDA 
LTDA 

JXX-
1580 

AE003
56069 745-5 14/10/09 23/10/09 

4. BANCO FINASA BMC S.A JXJ-
5149 

AE003
56408 745-5 17/10/09 23/10/09 

5. BANCO FINASA BMC S.A NOT-
3450 

AE003
56085 746-3 14/10/09 23/10/09 

6. BANCO FINASA S.A JXH-
3121 

AF000
00368 548-7 13/10/09 22/10/09 

7. BANCO ITAUCARD S/A JXK-
8286 

AE003
56398 746-3 17/10/09 23/10/09 

8. BANCO ITAUCARD S/A JXS-
5854 

AE003
56320 745-5 16/10/09 23/10/09 

9. BANCO ITAUCARD S/A JWZ-
8113 

AE003
56060 746-3 14/10/09 23/10/09 

10. BANCO ITAULEASING S/A JXH-
1214 

AE003
56621 745-5 19/10/09 23/10/09 

11. BANCO ITAULEASING S/A JXK-
2228 

AE003
56496 746-3 19/10/09 23/10/09 

12. BANCO ITAULEASING S/A JXT-
9363 

AE003
56436 747-1 17/10/09 23/10/09 

13. BANCO VOLKSWAGEN S A NOM-
5763 

AE003
56242 745-5 15/10/09 23/10/09 

14. BFB LEAS ARREND MERCANTIL NOL-
1340 

AE003
56280 745-5 16/10/09 23/10/09 

15. BRUNO SERFATY DA SILVA JXU-
9044 

AE003
56413 745-5 17/10/09 23/10/09 

16. C B DO NASCIMENTO-MANUTENCAO 
ME 

JXQ-
9272 

AE003
56241 745-5 15/10/09 23/10/09 

17. CELSO RICARDO PEREIRA DOS 
SANTOS 

NON-
1129 

AE003
56469 745-5 17/10/09 23/10/09 

18. CELSO RODRIGUES DE SOUZA JWY-
1888 

AF000
00355 555-0 13/10/09 24/10/09 

19. COMETA S D E R LTDA ME NOL-
2336 

AE003
55993 745-5 14/10/09 23/10/09 

20. CRISTINA S DE O TRINDADE PORTO JWR-
7345 

AE003
56266 745-5 16/10/09 23/10/09 

21. DELMA ANDRADE DA CRUZ JXG-
3295 

AE003
55768 605-0 12/10/09 22/10/09 

22. DILCEIA COSTA DO NASCIMENTO JXB-
9468 

AE003
56635 746-3 19/10/09 23/10/09 

23. ECOPACK EMBALAGENS 
RECICLAVEIS LTDA 

JWX-
9356 

AE003
55742 745-5 12/10/09 22/10/09 

24. EDIMAR PERNA DA ROCHA JXM-
5620 

AF000
00411 736-6 13/10/09 24/10/09 

25. EMANUEL CARLOS GARRIDO NUNES JWH-
1513 

AE003
56431 745-5 17/10/09 23/10/09 

26. ERLI PEREIRA DA SILVA JWR-
6531 

AE003
56548 745-5 19/10/09 23/10/09 

27. FABIO ALMIR MOREIRA MACHADO NOO-
2050 

AC007
24191 555-0 13/10/09 22/10/09 

28. FABIO VIEIRA FARIAS JWY-
8731 

AC007
27530 583-5 13/10/09 24/10/09 

29. FRANCISCA RODRIGUES MENEZES JWG-
3662 

AE003
56007 745-5 14/10/09 23/10/09 

30. FRANCISCO DA FROTA LIMA JWZ-
6195 

AE003
55878 745-5 13/10/09 22/10/09 

31. FRANCISCO DINIZ LIMA AKA-
9946 

AE003
56145 745-5 15/10/09 23/10/09 

32. FRANCISCO JOSE DE LEMOS JXS-
0555 

AI0017
5662 639-4 12/10/09 24/10/09 

33. FRANCISCO JOSE DE LEMOS JXS-
0555 

AI0017
5662 556-8 12/10/09 24/10/09 

34. HSBC BANK BRASIL S.A.-BCO MULT JWY-
2861 

AE003
56109 745-5 15/10/09 23/10/09 

35. J A PORTELA MOURA & CIA LTDA JXW-
5847 

AE003
56150 745-5 15/10/09 23/10/09 

36. JORGE PEREIRA DE BRITO JXP-
4997 

AE003
56089 745-5 14/10/09 23/10/09 

37. JOSE EDESIO CIPRIANO DE 
ARCANJO 

JWO-
4768 

AE003
55915 745-5 14/10/09 22/10/09 

38. JOSE HERALDO SILVA PISCOPO JXB-
4208 

AE003
56600 745-5 19/10/09 23/10/09 

39. LEONI OLIVEIRA SILVA JXW-
7840 

AE003
56283 745-5 16/10/09 23/10/09 

40. LINDALVA SALES DA COSTA JXP-
5723 

AE003
56337 745-5 17/10/09 23/10/09 

41. MANOEL SANTANA MAMEDE 
MARINHO 

JWZ-
6665 

AE003
56026 745-5 14/10/09 23/10/09 

42. MARIA DA CONCEICAO MENDONCA 
SILVA 

JWX-
4913 

AF000
00635 555-0 13/10/09 24/10/09 

43. MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA JXQ-
0955 

AE003
56282 745-5 16/10/09 23/10/09 

44. MAURICIO DOS SANTOS P JUNIOR JWQ-
4395 

AE003
56396 746-3 17/10/09 23/10/09 

45. MENEZES E PENA COM PROD ART 
LTDA 

JXH-
4214 

AE003
55917 745-5 14/10/09 22/10/09 

46. MIGUEL CARRATTE NETO NDF-
4541 

AE003
56457 745-5 17/10/09 23/10/09 

47. MOACIR PEREIRA DA CRUZ JXJ-
7440 

AE003
55964 745-5 14/10/09 23/10/09 

48. MOTA & MUFATTO LTDA JXN-
9492 

AE003
56313 745-5 16/10/09 23/10/09 

49. NILSON DUHAU MANHAES JWX-
7236 

AE003
56046 745-5 14/10/09 23/10/09 

50. ORGANIZACAO NAO G RESTAURA 
BRASIL 

NOI-
4738 

AE003
56400 746-3 17/10/09 23/10/09 

51. OTILIA MARIA DA SILVA FERREIRA JWS-
5581 

AE003
55832 745-5 12/10/09 22/10/09 

52. PAULO ROBERTO MELO DA SILVA JXJ-
7463 

AE003
56362 746-3 17/10/09 23/10/09 

53. RAFAEL CARDOSO CORREA JXN-
5587 

AE003
56176 745-5 15/10/09 23/10/09 

54. RAIMUNDO JOSE NEVES VIANA JXJ-
5638 

AE003
55723 745-5 12/10/09 22/10/09 

55. ROBERTO DE MENEZES PEDROSO NOL-
9546 

AF000
03528 736-6 13/10/09 24/10/09 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

18 
 

56. SAMILA DE LIMA NARUTO JXN-
2364 

AE003
56250 745-5 15/10/09 23/10/09 

57. SANTANDER LEASING SA ARR 
MERCANTIL 

JWY-
1632 

AE003
56465 745-5 17/10/09 23/10/09 

58. SARAIVA E PALHAR COM S DE C 
LTDA 

NOR-
2907 

AE003
56303 745-5 16/10/09 23/10/09 

59. SD COMERCIO E CONSTRUCOES 
LTDA 

JXO-
9965 

AE003
56636 745-5 19/10/09 23/10/09 

60. SERGIO AUGUSTO ALMEIDA CABRAL JWG-
0577 

AE003
56381 745-5 17/10/09 23/10/09 

61. V V REFEICOES LTDA - ME JXU-
5534 

AE003
55953 745-5 14/10/09 23/10/09 

 
 

Manaus, 05 de novembro de 2009. 

 
 
 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE URBANO - IMTT, Entidade Executiva de Trânsito do 
Município de Manaus, consoante Lei Municipal n.º 939, de 20-01-06, 

Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A não apresentação do Condutor importará em 
considerar-se o proprietário  do veículo como responsável pela infração. 

Os formulários para oferecimento de defesa e recurso, a 
via da notificação ou a guia para pagamento da multa poderão ser 
encontrados no Núcleo de Atendimento do IMTT, de Segunda a Sexta-
feira, de 08:00 às 14:00 horas. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data
Emissão da 
Notificação 

1. ADAUTO MAURICIO TAVARES JWW-
4909 

AE003
55845 745-5 13/10/09 22/10/09 

2. ALAISON NASCIMENTO DE SOUSA JXI-
4984 

AE003
57197 745-5 17/10/09 26/10/09 

3. ALESSANDRO VIEGAS PINHEIRO JXR-
5355 

AF000
04740 555-0 15/10/09 28/10/09 

4. ALEXANDRE DA MOTA DE 
ALBUQUERQUE 

JWG-
6527 

AE003
57659 745-5 21/10/09 27/10/09 

5. ALFREDO FLOR DOS SANTOS JWK-
9906 

AE003
56990 745-5 15/10/09 26/10/09 

6. ALGEZIRO RODRIGUES SALES JWV-
4183 

AC006
61690 555-0 13/10/09 27/10/09 

7. ALZIR ISMAEL JEZINI NETO JXB-
9929 

AE003
55837 605-0 13/10/09 22/10/09 

8. AMANDA NINA RAMOS JWV-
9923 

AF000
05112 555-0 14/10/09 28/10/09 

9. AMARILDO DE OLIVEIRA SALGADO JXO-
6413 

AE003
57504 745-5 20/10/09 26/10/09 

10. ANA HELENA P LOUREIRO NOP-
7797 

AC007
26309 736-6 13/10/09 28/10/09 

11. ANDREA CRISTANA N BARROSO NOJ-
6578 

AE003
56334 745-5 17/10/09 23/10/09 

12. ANNE CAROLINE CASAS BARRETO JWZ-
1330 

AE003
55974 745-5 14/10/09 23/10/09 

13. ANTONIO GONCALVES NETO JXT-
7839 

AE003
57137 745-5 17/10/09 26/10/09 

14. ANTONIO MANOEL M DE ANDRADE JWT-
3454 

AF000
00482 555-0 14/10/09 24/10/09 

15. ANTONIO MATEUS DE MELO FILHO JWI-
5965 

AF000
04282 548-7 15/10/09 28/10/09 

16. ANTONIO TEIXEIRA DE ALMEIDA JWS-
7640 

AE003
56598 745-5 19/10/09 23/10/09 

17. ARISTEU TAVARES DE CAMPOS JWU-
6990 

AF000
04716 541-0 13/10/09 27/10/09 

18. ARLISSON SANTOS QUEIROZ JWR-
2172 

AE003
56958 745-5 15/10/09 26/10/09 

19. BANCO FINASA BMC S.A JXJ-
5667 

AE003
57111 745-5 16/10/09 26/10/09 

20. BANCO FINASA BMC S.A NON-
0747 

AE003
56354 745-5 17/10/09 23/10/09 

21. BANCO GMAC S.A JXW-
4954 

AE003
57790 745-5 22/10/09 27/10/09 

22. BANCO GMAC S.A NOL-
3307 

AE003
56987 745-5 15/10/09 26/10/09 

23. BANCO ITAUCARD S/A JXQ-
5285 

AE003
57207 746-3 17/10/09 26/10/09 

24. BANCO ITAUCARD S/A DFE-
4109 

AF000
00522 736-6 13/10/09 24/10/09 

25. BANCO ITAUCARD S/A JXV-
3795 

AE003
56480 745-5 19/10/09 23/10/09 

26. BANCO ITAUCARD S/A JWR-
1566 

AE003
55957 745-5 14/10/09 23/10/09 

27. BANCO ITAUCARD S/A JXN-
5477 

AE003
55855 605-0 13/10/09 22/10/09 

28. BANCO ITAULEASING S/A JXV-
7766 

AF000
00479 555-0 13/10/09 27/10/09 

29. BANCO ITAULEASING S/A JXK-
3274 

AE003
56538 745-5 19/10/09 23/10/09 

30. BANCO ITAULEASING S/A JWQ-
3502 

AE003
56068 745-5 14/10/09 23/10/09 

31. BANCO ITAULEASING S/A JXV-
8704 

AE003
55885 605-0 13/10/09 22/10/09 

32. BANCO ITAULEASING S/A JWR-
4215 

AE003
55847 745-5 13/10/09 22/10/09 

33. BANCO SAFRA S/A JWZ-
1823 

AF000
00047 599-1 14/10/09 27/10/09 

34. BANCO VOLKSWAGEN S A NOK-
5178 

AE003
56910 746-3 13/10/09 26/10/09 

35. BATISTELLA P AGROPECUARIOS 
LTDA 

NOJ-
2967 

AE003
57669 745-5 21/10/09 27/10/09 

36. BFB LEAS ARREND MERCANTIL JXF-
8798 

AE003
57492 745-5 20/10/09 26/10/09 

37. BSN COMERCIO DE VEICULOS LTDA NOO-
3808 

AE003
57493 745-5 20/10/09 26/10/09 

38. CARLOS ALBERTO DANTAS DA SILVA JWS-
3664 

AF000
11014 541-0 14/10/09 24/10/09 

39. CARMEN BETEL ROCHA CALDERON JXK-
6876 

AE003
57459 745-5 19/10/09 26/10/09 

40. CLAUDEMIR R DE CARVALHO JWK-
2881 

AE003
56047 745-5 14/10/09 23/10/09 

41. CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTOS CQT-
7448 

AE003
57072 745-5 16/10/09 26/10/09 

42. DANISON COSTA DA CONCEICAO JWQ-
7638 

AE003
55891 745-5 13/10/09 22/10/09 

43. DAVID SMELK LOPES DA SILVA JXJ-
7454 

AE003
56287 745-5 16/10/09 23/10/09 

44. DEVALCI AMORIM FERREIRA JXT-
6778 

AE003
57280 745-5 18/10/09 26/10/09 

45. DIBENS LEASING S/A ARREND MERC JWW-
9082 

AF000
11006 538-0 13/10/09 27/10/09 

46. DIBENS LEASING S/A ARREND MERC JXO-
8934 

AE003
56934 605-0 14/10/09 26/10/09 

47. E S PINHEIRO GEMELLI-ME JXV-
0756 

AI0017
4810 555-0 13/10/09 27/10/09 

48. E V COM DE MAT DE LIMP E HIG LTDA JXU-
1063 

AE003
56031 746-3 14/10/09 23/10/09 

49. EDE MARIA DE ARAUJO BRASIL JXP-
6804 

AE003
57079 745-5 16/10/09 26/10/09 

50. EDSON NOGUEIRA PEREIRA JXB-
7831 

AE003
57053 745-5 16/10/09 26/10/09 

51. EDUARDO JACOMO S NOGUEIRA JXE-
3721 

AE003
57342 746-3 18/10/09 26/10/09 

52. EDUARDO VIANA PINTO JUNIOR JWP-
4064 

AE003
56416 745-5 17/10/09 23/10/09 

53. ELIAS LIMA DE SOUZA JXJ-
3525 

AF000
04293 548-7 15/10/09 28/10/09 

54. ENGINTEC-SER DE C C E ELET LTDA NOL-
8670 

AE003
56169 745-5 15/10/09 23/10/09 

55. EVANGELISTA DE PAIVA MARTINS JXF-
0377 

AE003
57056 745-5 16/10/09 26/10/09 

56. EVANILDO PAULO BERNARDES JXJ-
5363 

AE003
57739 746-3 22/10/09 27/10/09 

57. FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA NOL-
2107 

AE003
55931 745-5 14/10/09 22/10/09 

58. FLOR DE MARIA PAREDES JUAREZ 
PEREZ 

JXJ-
1186 

AC007
24187 538-0 13/10/09 24/10/09 

59. FRANCINEIDE A SILVA-ME JXP-
8456 

AE003
57276 745-5 18/10/09 26/10/09 

60. FRANCISCO ANTONIO F DANTAS JXP-
3064 

AE003
57373 745-5 18/10/09 26/10/09 

61. FRANCISCO COSTA DE CASTRO JXB-
2242 

AF000
02485 555-0 13/10/09 24/10/09 

62. FRANCISCO DE SOUZA MENDONCA JWT-
4426 

AE003
55852 745-5 13/10/09 22/10/09 

63. FRANCISCO VITALINO FILHO NOM-
0309 

AE003
57022 745-5 15/10/09 26/10/09 

64. GERTRUDE BRAGA DA COSTA JWN-
2902 

AC007
24184 554-1 13/10/09 24/10/09 

65. GILVANDO MONTEIRO DE FREITAS JWL-
7908 

AE003
56523 745-5 19/10/09 23/10/09 

66. GLAUTER CEZAR MARQUES NOJ-
4856 

AE003
57075 745-5 16/10/09 26/10/09 

67. HELCIO CAVALCANTE BARBOSA JTW-
4201 

AE003
57789 745-5 22/10/09 27/10/09 

68. HELTON CARLOS DE SOUZA MACEDO JXM-
3859 

AE003
57085 745-5 16/10/09 26/10/09 

69. HILDA BATISTA MARTINS JXH-
7786 

AF000
01904 605-0 24/10/09 28/10/09 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

19 
 

70. HSBC BANK BRASIL S.A.-BCO MULT JXI-
3432 

AE003
57627 745-5 21/10/09 27/10/09 

71. HSBC BANK BRASIL S.A.-BCO MULT JXE-
7135 

AC007
27385 555-0 13/10/09 24/10/09 

72. HSBC BANK BRASIL S.A.-BCO MULT NOJ-
7324 

AE003
56213 745-5 15/10/09 23/10/09 

73. HYORISON BARBOSA MATOS JWJ-
3021 

AE003
57543 745-5 20/10/09 26/10/09 

74. IOLANDA DE ARAUJO LIMA PAIVA JXI-
7500 

AE003
56054 745-5 14/10/09 23/10/09 

75. ISIDORO BARBOSA JWS-
9406 

AE003
57143 605-0 17/10/09 26/10/09 

76. JACI GLORIA DE SOUZA JNJ-
1921 

AE003
57190 605-0 17/10/09 26/10/09 

77. JAIRO ANGELO FERRAZ JXP-
9156 

AF000
00042 605-0 13/10/09 27/10/09 

78. JAISSON AGNE ESTRAZULAS JXJ-
1782 

AE003
57047 745-5 16/10/09 26/10/09 

79. JEAN FRANCISCO VENTURIN 
SAMONEK 

JXV-
7945 

AE003
56645 745-5 19/10/09 23/10/09 

80. JELSIETE CASTRO DA SILVA JXL-
2188 

AE003
57139 745-5 17/10/09 26/10/09 

81. JOAO BOSCO CANTUARIA DOS REIS JXO-
6014 

AC007
28566 555-0 13/10/09 24/10/09 

82. JOAO DE PAULA ANDRADE ARAUJO JXP-
6069 

AE003
56108 745-5 15/10/09 23/10/09 

83. JOAO PAULO C JARDIM JUNIOR JUJ-
6760 

AE003
57596 745-5 15/10/09 27/10/09 

84. JOAO ZACARIAS SERRAO NOV-
7870 

AE003
57346 746-3 18/10/09 26/10/09 

85. JORGE RUSSELAKY CARNEIRO JXE-
6782 

AE003
56401 745-5 17/10/09 23/10/09 

86. JOSE ANTONIO INACIO NOI-
3988 

AF000
00464 555-0 13/10/09 24/10/09 

87. JOSE EDILSON MAIA DE BRITO JWK-
5549 

AE003
56120 745-5 15/10/09 23/10/09 

88. JOSE EDVALDO ALVES DE SOUZA JXV-
0176 

AE003
56417 746-3 17/10/09 23/10/09 

89. JOSE MARIO TAVARES MACHADO JWO-
7799 

AF000
04251 555-0 13/10/09 27/10/09 

90. JOSE RIBAMAR MARREIRO DE SOUZA NOP-
1488 

AE003
56019 745-5 14/10/09 23/10/09 

91. JOSE SILVA DA ROCHA NETO JXQ-
1589 

AF000
00382 555-0 15/10/09 28/10/09 

92. JOYCE HAVANA PEREIRA LIMA JXF-
3611 

AE003
57436 745-5 19/10/09 26/10/09 

93. JULIO CLEMENTINO DE S NETO NOQ-
1220 

AE003
57344 745-5 18/10/09 26/10/09 

94. JURANDIR OLIVEIRA DA SILVA JXK-
4384 

AE003
57840 745-5 22/10/09 27/10/09 

95. LETICIA DA SILVA JWY-
2907 

AF000
05152 538-0 14/10/09 28/10/09 

96. LUIZ CARLOS BATISTA SOUZA JWX-
5185 

AE003
57472 745-5 19/10/09 26/10/09 

97. MADSON VITURINO ARCANJO JXM-
0904 

AE003
57073 745-5 16/10/09 26/10/09 

98. MANAUS ENERGIA S/A JWZ-
4776 

AE003
57165 745-5 17/10/09 26/10/09 

99. MANOEL SANTOS DO NASCIMENTO JWO-
8615 

AE003
57629 745-5 21/10/09 27/10/09 

100. MANPETROLEO SERVICO E MAN 
LTDA 

NOL-
9538 

AE003
56550 747-1 19/10/09 23/10/09 

101. MARCELO DA SILVA SANTOS JWP-
3703 

AE003
55958 745-5 14/10/09 23/10/09 

102. MARIA APARECIDA VITORIO 
GUIMARAES 

NOL-
6099 

AE003
56374 745-5 17/10/09 23/10/09 

103. MARIA AUXILIADORA DA SILVA JWX-
3474 

AF000
00359 555-0 13/10/09 24/10/09 

104. MARIA DA LUZ B CAVALCANTE JWT-
7766 

AE003
56198 745-5 15/10/09 23/10/09 

105. MARIA EDILEUZA FROTA JWX-
3034 

AC007
24047 555-0 14/10/09 28/10/09 

106. MARIA GOMES FERREIRA JXL-
6433 

AE003
55850 605-0 13/10/09 22/10/09 

107. MARIA SILVA LIMA JXJ-
3948 

AE003
57257 745-5 18/10/09 26/10/09 

108. MARILZA TEREZA G ALVES JWQ-
6492 

AE003
56105 745-5 15/10/09 23/10/09 

109. MARIVALDO CORREIA DA SILVA JWU-
7280 

AE003
56221 745-5 15/10/09 23/10/09 

110. MAURO LUIS OLIVEIRA DE MOURA JWV-
1894 

AE003
57289 746-3 18/10/09 26/10/09 

111. MINAS TRANSPORTES LTDA JXU-
3495 

AF000
01137 545-2 14/10/09 28/10/09 

112. MINISTERIO DA SAUDE JWY-
4144 

AF000
00214 581-9 16/10/09 28/10/09 

113. MOISES DE OLIVEIRA ARAUJO JWR-
6508 

AE003
56926 746-3 14/10/09 26/10/09 

114. MORIFARMA COMERCIAL LTDA JWU-
0911 

AE003
57525 746-3 20/10/09 26/10/09 

115. MORIFARMA COMERCIAL LTDA JXN-
6615 

AE003
57361 745-5 18/10/09 26/10/09 

116. MORIFARMA COMERCIAL LTDA JXN-
6615 

AE003
55849 745-5 13/10/09 22/10/09 

117. MOVENORTE COM E REPRES LTDA NOK-
5934 

AC007
13899 548-7 14/10/09 28/10/09 

118. NEIL DA SILVA ARAUJO JXV-
6085 

AE003
56344 745-5 17/10/09 23/10/09 

119. PAULO OTERO DE SOUZA JWT-
5398 

AE003
57530 745-5 20/10/09 26/10/09 

120. PAULO SERGIO CAMPOS DE 
MENEZES 

JWQ-
0595 

AE003
55998 745-5 14/10/09 23/10/09 

121. PAULO SERGIO MACIEL NOQ-
9639 

AF000
00917 545-2 13/10/09 24/10/09 

122. PROTASIO DE SOUZA MEIRELES JXN-
9798 

AE003
55881 745-5 13/10/09 22/10/09 

123. RAIMUNDO HAYDEN DE ANDRADE BJR-
6573 

AE003
57794 745-5 22/10/09 27/10/09 

124. REPMARK-REPRES E MARKENT LTDA-
ME 

NOU-
4120 

AE003
56953 745-5 15/10/09 26/10/09 

125. RICARDO DOS SANTOS CARNEIRO JXQ-
6085 

AE003
56462 745-5 17/10/09 23/10/09 

126. RIVELINO DOS SANTOS RODRIGUES JXL-
8297 

AE003
56023 745-5 14/10/09 23/10/09 

127. ROBERTA ALBERTASSI REBELO JWV-
3723 

AE003
57385 745-5 18/10/09 26/10/09 

128. ROBERTO MENDES BATISTA JXU-
6888 

AE003
56919 745-5 14/10/09 26/10/09 

129. ROSINETE CAVALCANTE DA SILVA JWQ-
2894 

AE003
56093 745-5 14/10/09 23/10/09 

130. RUI LOPES DA SILVA JWW-
1405 

AE003
56478 745-5 19/10/09 23/10/09 

131. SANTANDER LEASING SA ARR 
MERCANTIL 

JXB-
8424 

AE003
57572 745-5 21/10/09 26/10/09 

132. SANTANDER LEASING SA ARR 
MERCANTIL 

JXB-
8424 

AE003
57473 745-5 19/10/09 26/10/09 

133. SANTANDER LEASING SA ARR 
MERCANTIL 

JXU-
5745 

AE003
57206 745-5 17/10/09 26/10/09 

134. SANTANDER LEASING SA ARR 
MERCANTIL 

JXW-
5674 

AE003
55882 745-5 13/10/09 22/10/09 

135. SD COMERCIO E CONSTRUCOES 
LTDA 

NOM-
4958 

AE003
57509 745-5 20/10/09 26/10/09 

136. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXQ-
9155 

AE003
57768 746-3 22/10/09 27/10/09 

137. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXR-
0245 

AE003
57549 745-5 20/10/09 26/10/09 

138. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXM-
7069 

AE003
57491 745-5 20/10/09 26/10/09 

139. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXQ-
9605 

AE003
57333 746-3 18/10/09 26/10/09 

140. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXQ-
9565 

AE003
57037 745-5 15/10/09 26/10/09 

141. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXU-
0825 

AE003
56955 745-5 15/10/09 26/10/09 

142. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXY-
8695 

AE003
56346 746-3 17/10/09 23/10/09 

143. SEC DE EST DA SEG PUBLICA JXM-
6029 

AE003
55909 605-0 14/10/09 22/10/09 

144. STANLEY DA SILVA LOPES JWP-
8416 

AF000
00352 541-0 13/10/09 24/10/09 

145. TAIANA DOS SANTOS E SANTOS JXH-
6499 

AE003
55886 745-5 13/10/09 22/10/09 

146. TATIANA RODRIGUES COIMBRA JXY-
5044 

AE003
57112 745-5 16/10/09 26/10/09 

147. THIAGO SOUSA NOVAIS JWV-
6061 

AF000
04795 736-6 14/10/09 28/10/09 

148. TULIO CAMPOS DE ALBUQUERQUE JXI-
8894 

AE003
55906 605-0 14/10/09 22/10/09 

149. TULIO CAMPOS DE ALBUQUERQUE JXI-
8894 

AE003
55844 605-0 13/10/09 22/10/09 

150. TURKYS AQUARIUM LTDA JXJ-
6186 

AE003
56118 745-5 15/10/09 23/10/09 

151. VALDECY COSTA CAMPOS JWO-
0303 

AF000
03118 554-1 14/10/09 28/10/09 

152. VALDEIRSON MOREIRA JXR-
0495 

AE003
56915 745-5 13/10/09 26/10/09 

153. VALDEMIR VIEIRA FEITOZA JWL-
2947 

AE003
56071 745-5 14/10/09 23/10/09 

154. VALMIR SERRAO DOS SANTOS JXK-
4530 

AE003
55866 745-5 13/10/09 22/10/09 

155. VANESSA TINOCO NEIA JXY-
4334 

AF000
04787 736-6 13/10/09 27/10/09 

156. VIVIANE BENTES DOS SANTOS JWP-
2269 

AE003
57787 745-5 22/10/09 27/10/09 

157. WELBER SILVA PORTO JXG-
8602 

AE003
56238 745-5 15/10/09 23/10/09 

158. WILIENE HERCULANO BARROSO JXY-
5307 

AE003
57201 745-5 17/10/09 26/10/09 

159. YURI RIBEIRO DOS SANTOS JXS-
6826 

AF000
02322 545-2 15/10/09 28/10/09 

 
Manaus, 06 de novembro de 2009. 

 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

20 
 

(*)E R R A T A 
 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO - 
IMTT 
 
Errata a Portaria nº PR 060/2009-IMTT, publicado no DOM de n.º 2278 
datado de 31/08/2009, 
 
ONDE SE LÊ: 
 
I – DESIGNAR as funcionárias FABIANA MARQUES MIGUEL DE 
SOUZA, matricula nº 10493 (titular) e NILZETE DO NASCIMENTO 
MACHADO, matricula nº 10179 ( titular), 
 

Manaus, 01 de setembro de 2009” 
 
LEIA-SE: 
 
I – DESIGNAR as funcionárias FABIANA MARQUES MIGUEL DE 
SOUZA matricula nº 10493 (titular) e NILZETE DO NASCIMENTO 
MACHADO, matricula nº 10179 (suplente). 
 

Manaus, 01 de outubro de 2009. 

 
 
* Republicado por conter incorreções no DOM 2313 de 21 de outubro de 2009 
 
 
 
 

FUNDO  ÚNICO  DE  PREVIDÊNCIA  DO 
MUNICÍPIO  DE  MANAUS 

 
 

PORTARIA Nº. 170/2009-GP/MANAUSPREV 
 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO FUNDO ÚNICO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MANAUS-MANAUSPREV, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 870, de 21 de julho de 
2005 c/c o Art. 28, inciso VII do Decreto nº. 8.069, de 13 de setembro de 
2005 e com o Contrato de Gestão firmado com o Município de Manaus, 
através da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração – 
Semplad, em 20 de outubro de 2005. 

 
CONSIDERANDO os termos dos Arts. 8º, inciso I, § 1º; 11, 

27, inciso II, alínea “a” e 41, inciso II, da Lei Municipal nº. 870, de 21 de 
julho de 2005.  
 

CONSIDERANDO o Parecer nº. 1.014/2009 exarado pela 
Assessoria Jurídica do Manausprev;  

 
CONSIDERANDO os Princípios de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência previstos no art. 37 
da Constituição Federal; 
 

RESOLVE: 
 

I - DEFERIR o pedido de pensão constante do Processo 
nº. 2009/1119/1134/00709 de 29.9.2009, em favor da Sra. Maria 
Nascimento dos Santos, na condição de companheira do ex-servidor o 
Sr. Francisco José Iwata. 

 
II - O ex-servidor, falecido em 15.9.2009, ingressou no 

serviço publico municipal em 15.9.1975, sob o Regime da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT, passou a integrar o Quadro de Pessoal 
Estatutário por intermédio da Lei nº. 1.870/86 c/c o Decreto 6.009/87, a 
partir de 1.6.1987. Permaneceu no cargo de PS. Tecnólogo C-XIII-II, 
matricula nº. 003.621-8 C, lotado na SEMMAS, até a data de seu 
falecimento.    

III – A pensão deverá corresponder à importância de  
R$ 1.251,75 (um mil, duzentos e cinqüenta e um reais e setenta e 
cinco centavos), assim discriminada: 

 
Vencimento – Lei nº. 286 de 23 de maio de 1995 e Decreto 
nº. 9.505/08...................................................................... R$    415,00 
Adic. Por Tempo de Serviço, 20% - Lei nº. 1.118/71, art. 
203, Parágrafo único c/c Lei nº. 1.870/86, art. 3º, § 3º.......... R$      83,00
CC1 Incorp. – Lei nº. 590/01, alterada pela Lei nº. 630/01, 
regulamentada pelos Decretos nº. 6.070 e 6269 de 2002 ..... R$     650,00 

Grat. Especialização – Lei nº. 591/01, art. 19, IV c/c § 1°........ R$     103,75

Total de Pensão - ................................................................. R$  1.251,75 
 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
V – Se houver mais de um dependente, o valor da pensão será rateado, 
conforme dispõe o art. 43, da Lei nº. 870/2005. 

 
 

Manaus, 27 de outubro de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO  ÉTICO-DISCIPLINAR  DE  LICITAÇÃO  E  
CONTRATOS – CEDLC/PM 

 
 

AVISO DE PENALIDADE 
 
 

A Comissão Ético-disciplinar de Licitação e Contratos-
CEDLC/PM, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do 
Processo de Apuração nº 012/09-CEDLC/PM, torna público a 
aplicação à empresa DISTRIBUIDORA DE CEREAIS RIO AMAZONAS 
LTDA, sediada em Manaus, avenida Pedro Botelho n. 24-A – Centro, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.287.470/0001-64, a pena de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DO DIREITO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PELO PRAZO 
DE 03 (TRÊS) ANOS, contados da publicação (excluindo-se o dia da 
publicação e incluindo-se o dia do vencimento do prazo), combinada 
com a pena de multa, no valor de R$ 97,00 (noventa e sete reais), a qual 
será lançada, uma vez transcorridos os prazos legais. 
 
 

Manaus, 04 de novembro de 2009. 
 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

21 
 

 

Poder Legislativo 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  429/2009 – GP/DIAD 
 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 21, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus; 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1548/09; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com percentual 
de mais 5% (cinco por cento), perfazendo um total de 20% (vinte por 
cento) ao servidor JULES RIMET DUARTE BARBOSA, a contar da data 
do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e”, §2º da Lei n. 169/05.  
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 13 de outubro de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  439/2009 – GP/DIAD 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 21, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus; 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1744/09; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com percentual 
de mais 5% (cinco por cento), perfazendo um total de 25% (vinte e cinco 
por cento) a servidora HELANE MOREIRA DE SOUZA ALMEIDA, a 
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver  
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e”, §2º da 
Lei n. 169/05.  
 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 23 de outubro de 2009. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

22 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  441/2009 – GP/DIAD 
 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 
I - EXONERAR, a contar de 05 de novembro de 2009, nos termos do Art. 
103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora 
VANESSA DE SOUZA LIMA, do Cargo Comissionado de  Consultor 
Adjunto, CCL-2.  
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 05 de novembro de 2009.  
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  095/2009 – GP/DIAD 
 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Art. 80, Parágrafo Único, da Lei 1.118/71, 1º de 
setembro de 1971; 
 

CONSIDERANDO o Art. 30, XIII, do Código Eleitoral, c/c, Arts. 2º e 9º da 
Lei Federal nº 6.999/82, do Art. 18, XV, do Regimento Interno do TRE, 
bem como Arts. 2º, 6º e 10 da Resolução n. 20.753/00, do Tribunal 
Superior Eleitoral;  
 

CONSIDERANDO o Ofício N. 401/2009-TRE/REQ/GAPRE, datado de 
02 de setembro de 2009; 
 

CONSIDERANDO, ainda, os autos do  Processo n. 1671/09; 
 

R E S O L V E, 
 
I – PRORROGAR a disposição, a contar de 04 de novembro de 2009, do 
servidor BENEDITO LEAL TAVARES, Auxiliar de Serviço de Apoio 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo, para prestar serviço junto ao Tribunal Regional Eleitoral do 
Amazonas, pelo prazo de 01 (um) ano. 
  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 22 de outubro de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  096/2009 – GP/DIAD 
 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 

CONSIDERANDO Os autos do Processo n. 1699/09; 
 

R E S O L V E, 
 
I – CANCELAR, a pedido, a contar de 10 de outubro de 2009, a licença 
prêmio da servidora MARIA DE NAZARÉ LIRA FREITAS, concedida 
através da Portaria n. 044/2009-GP/DIAD. 
 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 23 de outubro de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  097/2009 – GP/DIAD 
 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
CONSIDERANDO o Processo nº  1810/09;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 12 de 
novembro de 2009, ao servidor MARIO JORGE NOGUEIRA ALVES, 
Vigia, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo 
Municipal. 
 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 23 de outubro de 2009.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, sexta-feira, 06 de novembro de 2009 Edição 2323 
 
 
 

 
 
 

23 
 

PORTARIA Nº  098/2009 – GP/DIAD 
 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
CONSIDERANDO o Processo nº  1681/09;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER, 04 (quatro) meses de Licença Prêmio, a contar de 01 de 
fevereiro de 2010, a servidora RAQUEL RODRIGUES SOARES, Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo Municipal. 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 28 de outubro de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 012/2009-CPL/CMM. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado 

pela Comissão Permanente de Licitação, objetivando a Contratação de 
empresa especializada em serviços de manutenção elétrica de 
ampliação e distribuição de sinal VHF/UHF e interno nos pavimentos do 
prédio sede deste Poder Legislativo, conforme Projeto Básico (Anexo I), 
resultado do Processo Administrativo n.º 1.049/09. 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 012/2009-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I- HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a Empresa TECNELÉTRICA DA 

AMAZÔNIA LTDA, por apresentar o menor preço global, totalizando 
R$47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais).  

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 22 de outubro de 2009. 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


